A ejus, si quo modo perveniam ad resurrectionem ex mortuis<sup>40</sup>. Quomodo igitur, fit ut simus in similitudine mortis ejus<sup>41</sup>? Conseptuli cum illo per baptismū<sup>42</sup>. Quis igitur est modus sepulturæ, aut quis ex imitatione fructus? Primum quidem necesse est vitæ prioris seriem interrumpi. Id autem nemo potest consequi, nisi natus denuo, juxta Domini vocem<sup>43</sup>: siquidem regeneratio, ut ipsum etiam nomen declarat, alterius vitæ initium est. Quare antequam alteram vitam incipias, oportet priori finem imponere. Quemadmodum enim in his qui stadii 29 finem assecuti sese reflectunt, statio quædam et requies inter contrarias motiones interponitur: sic et in mutatione vitæ videbatur necessarium, ut mors inter priorem et posteriorem vitam intercederet, quæ et præcedentia finiat, et initium det sequentibus. Quomodo igitur assequimur descentum ad inferos? Christi sepulturam imitantes per baptismum. Eorum enim qui baptizantur corpora, quodammodo in aquis sepeliuntur. Proin depositionem operum carnis arcano modo significat baptismus, juxta Apostolum dicentem: *Circumcisisti estis circumcisione non facta manu, in expoliatione corporis carnis, in circumcisione Christi, sepulti cum illo in baptismo*<sup>44</sup>. Ac baptismus quodammodo repurgat animam a sordibus, quæ ei a carnali sensu accedunt. juxta id quod scriptum est: *Labis me, et super nivem dealbabor*<sup>45</sup>. Hanc ob causam non Iudaorum more in quibuslibet inquinamentis abluimur, sed unum novimus salutiferum baptismum: quandoquidem una est pro mando mors, et una ex mortuis resurrectio, quarum figura est baptismus. Quapropter qui nostram vitam dispensat Dominus, baptismatis pactum nobis statuit, mortis ac vitæ typum habens: mortis quidem imaginem explente aqua, Spiritu vero vitæ arrham præbente. Hinc itaque nobis perspicuum est quod quærebatur, quamobrem aqua conjuncta fuerit Spiritui. Cum enim duo scopi propositi sint in baptismo, videlicet ut aboleatur corpus peccati, ne postea fructificet morti, tum ut vivatur Spiritu, et fructus habeatur in sanctificatione; aqua, mortis exhibet imaginem, corpus velut in sepulcro recipiens; Spiritus vero vim vivificam immittit, a morte peccati renovans animas nostras in pristinam vitam. D Hoc igitur est denuo nasci ex aqua et Spiritu<sup>46</sup>: quippe quia mors perficitur in aqua, vitam vero nostram operatur Spiritus. Tribus igitur demissionibus, ac totidem invocationibus, magnum baptismatis mysterium peragitur, ut et mortis figura exprimatur, et per traditionem divinæ scientiæ ani-

<sup>40</sup> Philipp. iii, 10, 11. <sup>41</sup> Rom. vi, 5. <sup>42</sup> ibid. 4. <sup>43</sup> Joan. iii, 3. <sup>44</sup> Coloss. ii, 11. <sup>45</sup> Psal. l, 9, Joan. iii, 3.

(87) Πρὸς ἀρξασθαι τοῦ δευτέρου, πάροι, etc. Editi τῷ μελλοντὶ ἀρξασθαι τοῦ δευτέρου βίου, πάροι, etc. Sed illud, τῷ μελλοντὶ, in nullo codice reperitur, *Siou*, autem in uno tantum. Emendavimus ope Regii primi, ex quo sumpsimus illud, πρὸς, quod difficultatis nihil prorsus relinquit. Mox Reg. secun-

dus. <sup>46</sup> Ω; γὰρ τὸν ἐπὶ τὸν διαυλὸν ἀνακαμπτόντον.

(88) Τὴν εἰς ὅδον κίνδονος. Colbert. et Reg. tertius καταβάντων.

(89) Γνωρίζεται. Sie codices omnes. Editi ζηταζούνται.

(90) Πνεῦμα. Sic libri veteres. Editi ἡμῶν.

mus illustretur eorum qui baptizantur. Itaque si qua est gratia in aqua, non est ex ipsius aquæ natura, sed ex Spiritus præsentia. Non enim est baptismus depositio sordium corporis, sed conscientiae bonæ interrogatio apud Deum<sup>47</sup>. Itaque ad eam vitam, quæ est ex resurrectione, præparans nos Dominus, totam evangelicam conversationem proponit; ut non irascamur, ut malorum tolerantes simus et a voluptatum amore puri, ut a studio pecuniae mores sint liberi, præscribens, ita ut quæ illud sæculum juxta naturam possidet, ea nos præcipientes ex animi inductione peragamus. Proinde si quis definiens dicat Evangelium esse vitæ, quæ est ex resurrectione, figuram, mihi nequaquam videatur a recto aberrare. Ad scopum igitur revertamur.

οργιζόμενος εἴποι τὸ Εὐαγγέλιον εἶναι τοῦ ἐξ ἀναστάσεως βίου προδιατύπωσιν, οὐκ οὖν τὸ σχοπὸν ἐφανέλθωμεν.

36. Per Spiritum sanctum datur in paradisum **B**  
**30** restitutio, ad regnum cœlorum ascensus, in adoptionem filiorum redditus: datur fiducia Deum appellandi Patrem suum, consortem fieri gratiæ Christi, filium lucis appellari, æternæ gloriæ participem esse, et ut semel omnia dicam, esse in omni benedictionis plenitudine, tum in præsentí hoc sæculo, tum in futuro: repositorum nobis in promissis bonorum, quæ per fidem fruenda expectamus, perinde quasi jam adsint, gratiam velut in speculo contemplantes. Nam si talis est arrhabo, quale est illud quod perfectum est? et si tantæ sunt primitiæ, quæ erit totius consummatio? Insuper et illinc cognoscitur quantum inter eam gratiam quæ a Spiritu proficiuntur, et baptismum, qui aqua constat, sit discriminis, quod Joannes quidem baptizavit in aqua ad pœnitentiam, Dominus autem noster Jesus Christus in Spiritu sancto. *Ego equidem, inquit, baptizo vos in aqua ad pœnitentiam: qui autem post me venit, potentior me est; cuius non sum dignus ut gestem calceamenta: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, et igni*<sup>48</sup>; ignis baptismum probationem quæ fiet in judicio, dicens, quemadmodum Apostolus ait: *Uniuscujusque opus usquale sit, ignis probabit*<sup>49</sup>; et rursus: *Dies enim declarabit, quod in igne patet*<sup>50</sup>. Jam vero sunt nonnulli, qui in certaminibus pro pietate, revera non imitatione mortem pro Christo perpessi, nihil symbolis quæ sunt in aqua opus habuerunt ad salutem, nimirum in proprio baptizati sanguine. Neque hæc ita loquor, quod aquæ baptismia spernam, sed ut istorum rationes